

تندروها در تقابل با دولت

تعبیر یک استخاره؟

شش ماه پیش ، مسعود پزشکیان در بدو ورود به نهاد ریاست جمهوری در مراسمی که زنده از تلویزیون پخش می شد، استخاره‌ای با قرآن انجام داد. ویدئوی این لحظه در آن روزها دست به دست چرخید. لحظه‌ای که پزشکیان قرآن را باز کرد، سکوت کرد و بعد و آیه پیش چشم خود را دید: «در صف اقوام گمراهی از جن و انس که پیش از شما بودند، در آتش وارد شوید…» پزشکیان که انتظار چنین آیه‌ای از قرآن را نداشت بعد از تاکید حجت‌الاسلام گلپایگانی که اظهارداشت «اینکه بده» و تاکید کرد «آره بابا! خیلی بده…» بعد، با لیخندی تلخ، قرآن را بست و به راهش ادامه داد. شش ماه بعد از این استخاره، دولت پزشکیان حالا با منتقدانی عجیب روبه رو شده است. گروه‌هایی از رقیب تا به ظاهر رفیق که کمر بره زمین‌زدن دولت او بستند. بسته شدن پرونده حضور محمدجواد ظریف در دولت برای جبهه پایداری و نیروهای سعید جلیلی البته دستاوردی مهم بود، اما این تازه آغاز ماجراست. مشخصا با کنارتفتن ظریف از دولت و برکناری عبدالناصر همتی توسط مجلس دوازدهم حالا برنامه‌های مخالفان دولت در ائتلاف پایداری و جلیلی وارد مرحله‌ای تازه شده و این بار خود «مسعود پزشکیان» و البته بقیه اعضا دولت در مرکز حملات قرار گرفته‌اند. شاهد این ادعا نیز می‌تواند مصاحبه صریح کارمان غضنفری، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس و البته عضو فعال جبهه پایداری باشد. او در گفت‌وگو با پایگاه خبری «دیده‌بان ایران» تاکید کرده‌است که پزشکیان هنوز استعفای ظریف را نپذیرفته‌است و این مساله را نوعی ایستاز با مجلس تلقی کرده‌است. غضنفری مشخصا از هدف قراردادن پزشکیان برای حملات جدید این جریان خبر داده و به صراحت گفته‌ است که «نمایندگان مجلس شکایتی را نیز علیه آقای پزشکیان در دیوان عالی کشور انجام داده‌اند، چون به هر حال، ایشان حکم انتصاب غیرقانونی آقای ظریف را با علم به غیرقانونی بودن این انتصاب صادر کرده‌است.» او همچنین تاکید کرده که «بررسی‌های نمایندگان مجلس نشان می‌دهد که نه فقط آقای ظریف، بلکه درباره بستگان پنج مدیر ارشد دولت چهارم غیرقانونی است.» این اظهارات البته ساعتی بعد از انتشار متن استعفای ظریف توسط امیرحسین ثانی، عضو جبهه پایداری و نیروی اصلی سعید جلیلی در مجلس دوازدهم نیز گفته شد و او در توثیقی تاکید کرد که تعداد دیگری از اعضاء دولت نیز باید با استناد به قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس از کار برکنار شوند. حمید رسایی، دیگر چهره اصلی مخالف دولت نیز در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس با اشاره به استعفای محمدجواد ظریف با انتشار ویدئویی از صحبت‌های گذشته ظریف که در آن با کتایبه به تندروها به پاسخگویی به توییت‌های ترامپ اشاره‌ای کرده بود، با کتایبه نوشت: «دیدید چه خاکی به سرمون شد! حالا که جناب ظریف عزل شد، چه کسی باید پاسخ توییت‌های ترامپ را توی این چهار سال بده؟ دستی دستی خودمون رو بیدبخت کردیم.» بخش مهم توییت رسایی، اما قسمت دوم است که به صورت صریح برنامه بعدی خود را اعلام می‌کند: «هنوز چند مسئول دیگر نیز در دولت حضور دارند که آنها نیز با باید تابعیت دوم فرزندان شان را لغو کنند و یا از سمت خود برکنار شوند.» با این حساب تازه کار این جریان با دولت شروع شده‌ است و رفتن ظریف برخلاف ادعاها و گفته‌ها به هیچ وجه قرار نیست از شدت فشارها بر دولت بکاهد. حتی می‌توان تاکید داشت که با برکنارکردن یا کنارتفتن ظریف، این جریان دوبینگ سیاسی هم کرده و تازه نفس تراز قبل تصمیم دارند تا افراد و چهره‌های بیشتری از دولت پزشکیان هدف و موضوعات دیگری را نیز بردولت تحمیل کنند. مشخص‌ترین نشانه این تصمیم در جلسه علنی مجلس هم دیده شد؛ طوماری با ۲۹ امضا برای فشار بر محمدباقر قالیباف در راستای ابلاغ قانون حجاب و عفاف. امیرحسین بانکی پور، نماینده مردم اصفهان در جلسه علنی سه شنبه ۱۴ اسفندماه مجلس شورای اسلامی و طی نطق میان دستور خود بر لزوم اجرای قانون عفاف و حجاب در کشور تاکید کرد. مشخصا این ۲۹ نماینده مجلس نیروهای پایداری یا سعید جلیلی نیستند و طیف قالیبافی نیز در امضای این طومار و طرح این مطالبه نقش داشته‌اند؛ یا با هماهنگی رئیس مجلس که نشان می‌دهد خود قالیباف نیز در زمره کسانی است که می‌خواهد بعد از رفتن ظریف و عزل همتی حالا با ابزار قانون حجاب و عفاف دولت پزشکیان را در کف خیابان‌ها را درگیر کند و یا از اساس مدیریت افراد قالیباف در مجلس از کنترل او خارج شده‌است که البته گزینه دوم به رغم کارنامه قالیباف در مدیریت مجلس یازدهم، بعید به نظر می‌رسد. مشخصا با بررسی اظهارات و رخدادهای روزهای اخیر می‌توان دریافت که دولت پزشکیان با کنارتفتن محمدجواد ظریف در موضعی قرار گرفته که حالا بیشتر شدیدتر در معرض فشار و حملات مختلف قرار می‌گیرد. حذف ظریف برای طرف مقابل نمادی از ناتوانی دولت در حفظ شالکه خود است، ناتوانی که به دهان مخالفان نیز نمز کرده و باعث شده‌ است تا فاسمل جدیدی در قائله فشارها بر دولت آغاز شود.

پنجشنبه
۱۶ • ۱۲ • ۱۴۰۳

۵ رمضان ۱۴۴۶ / ۶ مارس ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۶۳

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حملات تندروها به پزشکیان و دولت مردانش را بررسی می‌کند

فراقکنی نکنید؛ پاسخگوی فساد دبش باشید

◀ سعید شریعتی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: تندروها از پزشکیان رئیسی دوم را می‌خواهند



آرمان ملی – حمید شجاعی: دولت پزشکیان از نخستین روزی که روی کار آمده انواع و اقسام حملات، تخریب‌ها و اهانت‌ها را پیش‌روی خود دیده‌است و تندروها یک دم این دولت را آرام نگذاشته‌اند. گاه انتصابات رئیس‌جمهور مورد دستاویز حملات خود قرار می‌دهند و از آن مسیر به دولت می‌تازند، گاه اقدامات و تصمیمات دولت را در حوزه‌های مختلف مورد حمله قرار می‌دهند و به رئیس‌جمهور و مردانش اهانت می‌کنند، گاهی نیز از برخی تریبون‌ها مثل مجلس مسئولان دولتی و وزرا را خطاب تخریب‌های خود قرار می‌دهند و با طرح سوال و استیضاح‌های سیاسی و جهت‌دار درصد زدن دولت و دولتمردان بر می‌آیند. این در حالی است که مسعود پزشکیان در جایگاه رئیس‌جمهور از زمانی که دولت چهاردهم را تشکیل داده با طرح مساله وفاق ملی دست یاری و همدلی و همراه خود را به سوی قوای مختلف دراز کرد و جریان‌های سیاسی را نیز به کمک طلبید. اما تندروها که اساسا پزشکیان و دولتش چندان خوشایند مذاق خود نمی‌بینند به هیچ نحوی حاضر به تعامل با دولت نیستند. در حالی که مقام معظم رهبری نیز دو بار در دو مقطع مختلف بهارستان نشینان را به کمک به دولت ترغیب کردند. حال در چنین شرایطی که چه به لحاظ داخلی و چه به لحاظ بین‌المللی کشور با مسائل و مشکلاتی مواجه‌است تندروها با دستاویز قراردادن مسائل مختلف دولت را تخریب می‌کنند و با وقاحت پزشکیان و دولت‌مردانش را مسبب بروز چنین شرایطی معرفی می‌کنند. در حالی که نگفته‌پیدا است که اگر کشور در چنین شرایطی قرار گرفته این شرایط ناشی از عملکرد ناموفق و هزینه‌ساز دولت گذشته بوده که تبعات آن گریبانگیر دولت پزشکیان شده‌است. حال اگر رئیس‌جمهور و دولت‌مردانش از ابتدای کار بنای افشای حقایق و زمین سوخته‌ای که تحویل گرفته‌اند را ندارند باعث نمی‌شود که تندروها و مسببان وضع موجود به خود اجازه دهند که دولت

ولی دادگاه در اجرای مواد ۳۶ و ۳۷ از قانون مجازات اسلامی و ماده ۵ از قانون کاهش حبس تعزیری محکومیت سیدجواد ساداتی‌نژاد را به ۲ سال و محکومیت سیدرضا فاطمی‌امین را به یکسال تخفیف و کاهش داده‌است. حال با صدور این حکم باید اذعان داشت که تندروها که همواره در هر مقطعی در جایگاه مطالبه‌گر می‌ایستادند و خواهان محکومیت یا دادگاهی شدن چهره‌های مختلف بودند و امروز نیز پزشکیان و دولت‌مردانش را تخریب و تخطئه می‌کنند به‌جای فراقکنی و انداختن توپ به زمین دولت چهاردهم پاسخگوی عملکردهای دولت متبوع خود و فساد رخ داده باشند و به‌جای آنکه وزرا و مدیران دولت پزشکیان را مورد تخریب و سوال قرار دهند بهتر است در مورد وزرای دولت سابق که در ماجرای جای دبش حکم زندان گرفته‌اند شفاف‌سازی کنند. هر چند که طبق معمول برخی رسانه‌های تندروها حتی این حکم قوه قضائیه را نیز بر نتابیده و آن را سخت‌گیری قوه قضائیه خوانده‌اند. رویکردی که جز تعجب و حیرت چیز دیگری باقی نمی‌گذارد. لذا تندروها و مخالفان نیز تا مدت‌ها باید به فکر فساد در دولت متبوع خود باشند و به‌جای مطالبه‌گری پاسخگوی اعمال و رفتار خود و دولت متبوع‌شان باشند.

وفاق با مردم

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با حملات تندروها به دولت پزشکیان اظهار داشت: هیچ عقل سلیمی نمی‌پذیرد دولتی که شش‌ماه‌است روی کارآمده‌ود در حال حاضر هم‌بودجه مصوب مجلس قبل و دولت قبل را اجرا می‌کند و هنوز عملاً وارد برنامه خودش نشده پاسخگوی بروز این شرایط باشد. عملاً این سندی که در اختیار آقای پزشکیان است بودجه ۱۴۰۳ اهنمائی عمل دولت است و دولت جدید قدرت تغییر فرایندهای تدوین شده در بودجه را ندارد. روزگشته نیز یک سند منتشر شد که دولت آقای رئیسی در خردادماه پیش‌بینی کرده بود که دلار در پایان سال ۱۰۰ تا ۹۰ هزار تومان است و چیزی قابل پیش‌بینی بوده‌است. سعید شریعتی به «آرمان ملی» گفت: پس این بحث ربطی به عملکرد دولت آقای پزشکیان ندارد، اما از طرف دیگر برخلاف آنچه که آقای پزشکیان فکر می‌کنند که با این جماعت امکان سازش ووفاق وجود دارد و اینها به این وفاق ایمان ندارند. در قرآن آیه‌ای هست خطاب به پیامبر(ص) که می‌گوید «به دنبال راضی‌کردن یهود و نصارا انباش» حال همان سیاق در این ماجرا هم مصداق دارد و آقای پزشکیان نمی‌تواند با اینها وفاق کند. تندروها به دنبال وفاق نیستند بلکه در بی این هستند که آقای پزشکیان به رنگ آنها درآید و برای‌شان رئیسی دوم بشود. اما اگر ملت می‌خواستند به پزشکیانی‌رای بدزنند که بشود رئیسی دوم یا سعید جلیلی به‌خود جلیلی رای می‌دادند. عضو حزب اتحاد ملت تصریح کرد: لذا آقای پزشکیان اشتباه می‌کند و از اول هم اشتباه کرد که فکر کرد با کوتاه‌آمدن و سازش با این آدم‌ها امکان دارد که اینها چیزی‌ای چرخ دولت نازند تا کار ملت جلو برود. اگر تعریف آقای پزشکیان از وفاق سازگاری با تندروها نتیجه این می‌شود که به زدن ظریف و همتی راضی نیستند و در ادامه به‌دنبال کنارتزدن آقای میدری، آقای عارف، قائم‌مجاهد و… هستند. لذا آقای پزشکیان باید باید وفاق را در دل مردم و آنها که به او رای دادند، دنبال کند.»

«آرمان ملی» در گزارشی مطرح می‌کند

کشمکش تندروها با سران سه‌قوه

◀ مهدی آیتی: سران قوا تاوان ایستادی‌ها را می‌پردازند

سه‌قوه به دنبال چه هستند، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «طیف تندرو به‌ویژه پایداری‌ها بعد از شهادت آیت‌ا… رئیسی تصورشان این بود که مردم

برای جبهه پایداری هم می‌دهند و برای این کار سرمایه‌گذاری زیادی هم کردند. یعنی اصولگراهای تندرو می‌خواستند از شهادت رئیسی سوءاستفاده کرده و بگویند که ما کسی را جانشین آقای رئیسی می‌کنیم که از همین طیف تندرو باشد. آنها با تمام قوا و با همه امکانات از او حمایت کردند ولی بازهم شکست خورده‌اند. یعنی مردم با آمدن به صحنه از گزینه جبهه پایداری حمایت نکردند و این شکست بزرگ محسوب می‌شد به‌خصوص که آقای جلیلی چند دوره هم کاندیدا شده بود و این دوره دیگر پایان کار او است و به‌ویژه که می‌خواستند از موقعیت شهید رئیسی موج‌سواری کنند.» او در همین مورد و با اشاره به چالش آفرینی‌های تندروها اضافه می‌کند: «از وقتی که مسعود پزشکیان آمد در چند حرکت مقابل تندروها ایستادی کرد. مثلاً در موضوع لایحه حجاب، موضوع مذاکره با غرب، عزل و نصب نیروهای تندرو و میدان دادن به تعدادی از میانه‌روها و اصلاح‌طلب‌کاری کرد که به مذاق تندروهای اصولگرا خوش نیامد اینها همه نتیجه کینه و زخمی است که باعث خشمگین شدن تندروها شده‌است. دولت در سایه هر روز جلسه دارد و هر روز برنامه‌هایی را برای تخریب سران سه‌قوه در دستور کار قرار می‌دهند. رهبری چند بار اعلام کردند که ما باید از دولت حمایت کنیم و این موضوع به نفع مصلحت و اقتدار نظام است ولی ما می‌بینیم که تندروها دست بردار نیست و باز همینطور سران قوا را مورد فشار قرار می‌دهند. ما در شرایط بحرانی هستیم و دشمن خارجی چشم طمع به ایران دارد. دشمن خارجی همین الان دارد کشورهای همسایه را علیه ما تحریر می‌کند دیروز آذربایجان بود و امروز لبنان در تحریر می‌کنند تا بر علیه ایران اقداماتی انجام دهد ولی جبهه پایداری و طیف تندرو به این موارد اهمیت

سیاست ۳

گزارش

مرتضی الویری مطرح کرد

احساس غبن حامیان دولت

◀ اگر جای پزشکیان بودم

در استعفادادن درنگ نمی‌کردم



آرمان ملی: مخالفان دولت در همین چند ماهی که از کار دولت چهاردهم می‌گذرد نشان داده‌اند که در زمین‌زدن دولت تا چه اندازه مصمم هستند و کوچکترین توجهی به منافع ملی ندارند. تردید نیست که نیمه‌تمام ماندن دولت ضربه‌ای تمام‌عیار به منافع ملی است و نشان دهنده عدم ثبات سیاسی کشور. مساله استعفا در دولت دوم روحانی هم مطرح شده بود. حسن روحانی که با کارنامه قابل قبول دولت اول، وارد دولت دوم شده بود نتوانست درمقابل فشار سنگین مخالفان دولت مقاومت کند وزمانی که برخی حامیان دولت روحانی به او پیشنهاد می‌کردند استعفا دهد، روحانی چنین نکرد اما به راست چرخید و از حامیان اصلاح طلب خود فاصله گرفت. عجیب این است که مخالفان روحانی به این چرخش راضی نشدند و امروز بعد از گذشت چندین سال حرف از محاکمه روحانی می‌زنند. همین مساله بخوبی فاش می‌کند که مخالفان روحانی که امروز در صف مخالفان دولت قابل تشخیص هستند، به هیچ قاعده و روشی پایبند نیستند. در حال حاضر که فشارها بر دولت آوج گرفته‌است، برخی تحلیلگران به استعفا یا ته‌دید آن به عنوان یک برگ برنده نگاه می‌کنند.

◀ **وفاق درون حاکمیتی**

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با کناره‌گیری محمدجواد ظریف و عبدالناصر همتی از دولت اظهارداشت: من درباره اتفاقی که افتاده بسیار نگران هستم و احساس می‌کنم کمال بی‌توجهی و عدم شناخت شرایط کشور را در دو اتفاق اخیر می‌توان دید. زیرا آقای همتی به عنوان سکان‌دار اقتصادی آقای پزشکیان، با یک رویکرد علمی به جنگ مشکلات اقتصادی رفت و هر فرد دیگری که بخواهد کشتی طوفان زده اقتصاد را به منزل مقصود برساند، هم زمان طولانی نیاز دارد و هم تصمیم‌گیری‌های سختی در پیش دارد. کنارگذشتن آقای همتی به‌نظم کنارگذشتن رویکرد علمی در مبارزه در جنگ اقتصادی و مقابله با نترازی‌هاست. خبرآنلاین نوشت: مرتضی الویری ادامه داد: درباره آقای ظریف باید بگویم که مردم شاخص‌ترین چهره دیپلماسی خارجی را در دکنک ظرفیت می‌بینند. اگر چه ایشان بنا به دلایل مختلف مسئولیت وزارت خارجه را عهده‌دار نشد، اما شخصیت ایشان پشتوانه بسیار بزرگی برای کمک به آقای پزشکیان در سیاست خارجی بود. من این اتفاقات را نوعی عدم وفاق و کارشکنی در حرکت دولت می‌بینم. اگر من جای آقای پزشکیان بودم در استعفا دادن درنگ نمی‌کردم. ایشان با این شرایط به وجود آمده، نمی‌تواند به قول وعده‌هایی که به مردم داده وفاکند و آن‌ها را تحقق بخشد.

وی در خصوص پیام این اتفاق بیان کرد: من جزئیات، دسته‌بندی و جناح‌بندی‌هایی که در داخل مجلس شکل گرفت و منتج به رای عدم اعتماد به وزیر اقتصاد شد را نمی‌دانم؛ ولی با شنیدن صحبت‌ها و توضیحاتی که موافقان استیضاح درباره آقای همتی دادند، این‌طور برداشت کردم که مجلس دقیقاً یک حرکت غیرکارشناسانه و غیرمنطقی از خود به نمایش گذاشته‌است. درباره این جزئیات که به اصطلاح معادلات درونی مجلس چگونه است و پایداری‌ها و طرفداران آقای قالیباف به یک وحدتی در این زمینه رسیده‌اند یا خیر، اطلاعاتی ندارم. رئیس سابق شورای عالی استان‌ها اظهار کرد: در آن همان ابتدا به وفاق ملی نظر خوشی نداشتم؛ زیرا اگر وفاق ملی به مفهوم واقعی کلمه شکل می‌گرفت، باید شرایط طوری پیش می‌رفت که آن ۶۰ درصدی که در دور اول انتخابات و نیم دیگری که در دوم نیامدند، یعنی افرادی که به شرایط موجود معترض هستن، در وفاق شرکت ن‌دهد. آن چه انجام شد فی‌الواقع وفاق میان ارکان حاکمیت بود و ما به خوبی می‌دانیم که معترضان وضع موجود اکثریت جامعه را تشکیل می‌دهند؛ بنابراین می‌توان گفت که از همان ابتدا این وفاق مشکل داشت. اما حالا همان هم توان راه‌رفتن ندارد. تازه آقایان حتی وفاق درون حاکمیتی را هم برنمایند.

◀ **مشکل ناترازی‌ها**

این فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص احتمال سرخوردگی حامیان پزشکیان با این روش در پیش گرفته شده، عنوان کرد: بله من چنین باوری دارم. من فکر می‌کنم انتظار می‌رفت در این ۶ ماه کارهای حداقلی انجام می‌شد که آن هم انجام نشده‌است. همان‌طور که گفتیم نه تنها آن ۶۰درصدی که پای صندوق رای نیامدند را در این مجموعه نداریم، بلکه من با افراد فراوانی برخورد می‌کنم که در انتخابات شرکت کردند، اما احساس می‌کنند سرشان کلاه رفته‌است. وی ادامه داد: به‌نظم با همین وضعیت موجود آقای پزشکیان نمی‌تواند کارش را ادامه دهد وای به روزی که سایر افراد تیم پزشکیان و کابینه‌اش را مورد حمله قرار دهند که طبیعتاً وضع بدتر خواهد شد. الویری در خصوص فشار تندروها برای تصویب قانون حجاب تصریح کرد: تصویب پرونده FATF در مجمع تشخیص مصلحت با حل مشکل فیلترینگ قدم‌های کوچک، ضروری و اولیه برای حل مشکلات کشور است. اگر پرونده FATF بررسی و فیلترینگ هم برداشته شود، اما امکان یا اجازه تعامل با جامعه جهانی وجود نداشته باشد، فضای ملتپذ دنیا بیرون را در مقابل خود داشته باشیم و در داخل کشور هم حداقل آزادی‌های سیاسی وجود نداشته باشد امکان اصلاحات ساختاری و حل ناترازی‌ها را به جایی نخواهد برد.